

Data de referência	16-02-26	Encargos sociais	114.47 % (HORA) - 71.03 % (MÊS)
--------------------	----------	------------------	---------------------------------

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente		Município de Jaraguá do Sul - SC	
Empreendimento		PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - ORÇAMENTOS ESTIMATIVO - RUA CARLOS FREDERICO RAMTHUN (CAPEAMENTO) - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA,	
No. do Contrato	Contrato não vinculado!	Programa	Programa não vinculado

Composição do Serviço

1.6 Sem desoneração

C.P. 4938000214 - 01/2026	DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO (PONTE DE ACESSO), DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. INCLUSO CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA E DESCARGA LIVRE, ALÉM DE TRANSPORTE EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 3 KM. REF. 97627, 100982 E 95875	M3	Qtde.	0,72
---------------------------	---	----	-------	------

97627-SINAPI-01/2026	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	M.O	1,00000000	45,99	45,98861301
91386-SINAPI-01/2026	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	M.O	0,03237000	247,98	8,02703076
91387-SINAPI-01/2026	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	M.O	0,01404000	75,18	1,05550492
5631-SINAPI-01/2026	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	M.O	0,00830000	210,85	1,75004111
5632-SINAPI-01/2026	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	M.O	0,01050000	94,54	0,99262846

Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe	TOTAL R\$:	57,81
---	------------	-------

2.1 Sem desoneração

C.P. 4938000030 - 01/2026	REMOÇÃO DE PARALELEPÍPEDOS, COM TRANSPORTE ATÉ SECRETARIA DE OBRAS. REF. 1600441 E 4915667 (CARGA E TRANSPORTE).	M2	Qtde.	3.657,38
---------------------------	--	----	-------	----------

E9071-SICRO-10/2025	Transportador manual carrinho de mão com capacidade de 80 l	CHP	MT	0,17984375	0,63	0,11353421
P9824-SICRO-10/2025	Servente	h	MT	0,17984375	21,54	3,87435507
5914675-SICRO-10/2025	Carga, manobra e descarga de material demolido em caminhão basculante de 6 m³ - carga com carregadeira de 1,72 m³ e descarga livre	t	M.O	0,04166667	2,86	0,11909823
5914344-SICRO-10/2025	Transporte com caminhão basculante de 6 m³ - rodovia pavimentada	tkm	M.O	0,20833335	0,78	0,16257274

Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe	TOTAL R\$:	4,27
---	------------	------

3.1 Sem desoneração

C.P. 4938000006 - 01/2026	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO) COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, INCLUINDO TRANSPORTE.	M3	Qtde.	75,08
---------------------------	---	----	-------	-------

5678-SINAPI-01/2026	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	M.O	0,04990000	141,27	7,04957793
5679-SINAPI-01/2026	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	M.O	0,06030000	65,62	3,95688784
88316-SINAPI-01/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,11030000	23,20	2,55858616
91386-SINAPI-01/2026	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	M.O	0,05395000	247,99	13,37881917
91387-SINAPI-01/2026	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	M.O	0,02340000	75,18	1,75923201

Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe	TOTAL R\$:	28,70
---	------------	-------

3.2

Sem desoneração

C.P. 4938000007 - 01/2026	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ENTRE 1,5M E 3,0M (MÉDIA ENTRE MOTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO) COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, INCLUINDO TRANSPORTE.	M3	Qtde.	998,55		
90108-SINAPI-01/2026	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV (0,26 M3), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	M3	M.O	1,00000000	7,34	7,33719794
95875-SINAPI-01/2026	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	M.O	1,25000000	2,31	2,89280206
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	10,23

3.5

Sem desoneração

C.P. 4938000009 - 01/2026	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400MM, CLASSE PS1, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, INCLUINDO MANTA GEOTÊXTIL, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	Qtde.	38,00		
5631-SINAPI-01/2026	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	M.O	0,07400000	210,84	15,60189096
5632-SINAPI-01/2026	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	M.O	0,15500000	94,53	14,65225544
88246-SINAPI-01/2026	ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,34600000	19,66	6,80347506
88316-SINAPI-01/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,69200000	23,19	16,05062252
88629-SINAPI-01/2026	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	M.O	0,00200000	704,27	1,40853167
37451-SINAPI-01/2026	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM ENCAIXE MACHO E FEMEA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM	M	MT	1,00000000	47,31	47,30915303
39323-SINAPI-01/2026	MANTA GEOTEXTIL TECIDO DE LAMINETES DE POLIPROPILENO, RESISTENCIA A TRACAO = *25* KN/M	M2	MT	0,67824000	21,92	14,86971176
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	116,70

3.6

Sem desoneração

C.P. 4938000038 - 01/2026	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, CLASSE PS1, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, INCLUINDO MANTA GEOTÊXTIL, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA ? FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO.(CÓD. SINAPI 92212 +37453+39323)	M	Qtde.	16,00		
5631-SINAPI-01/2026	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	M.O	0,10500000	210,82	22,13659242
5632-SINAPI-01/2026	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	M.O	0,22100000	94,53	20,89012353
88246-SINAPI-01/2026	ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,49300000	19,66	9,69343201
88316-SINAPI-01/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,98600000	23,19	22,86855127
88629-SINAPI-01/2026	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	M.O	0,00500000	704,23	3,52113419
37453-SINAPI-01/2026	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM ENCAIXE MACHO E FEMEA, DIAMETRO NOMINAL DE 600 MM	M	MT	1,03000000	79,18	81,55851388
39323-SINAPI-01/2026	MANTA GEOTEXTIL TECIDO DE LAMINETES DE POLIPROPILENO, RESISTENCIA A TRACAO = *25* KN/M	M2	MT	1,01736000	21,92	22,30333257
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	182,97

3.9

Sem desoneração

AMV-DRE-0021-C - 01/2026	GALERIA PRÉ- MOLDADA DE CONCRETO 3,0 X 1,5 X 1,0 M. FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. INSLUSIVE TRANSPORTE (CÓD. SICRO 6817899 + PREGÃO PMJS 82/2023)	UN		Qtde.	5,00	
P9824-SICRO-10/2025	Servente	h	MT	3,00000000	21,53	64,58477526
2003867-SICRO-10/2024	Aplicação de geotêxtil não-tecido agulhado com resistência à tração longitudinal de 31 kN/m	M2	M.O	1,05283000	14,80	15,58086780
1109669-SICRO-10/2025	Argamassa de cimento e areia 1:3 - confecção em betoneira e lançamento manual - areia comercial	m³	M.O	0,15913000	473,00	75,26842357
1106057-SICRO-10/2025	Concreto magro - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais	m³	M.O	0,38000000	406,85	154,60163485
AMV-DRE-0020-I-Cotação-07/2023	GALERIA DE CONCRETO ARMADO PRÉ-FABRICADO CARACTERÍSTICAS: - DIMENSÕES:3,50M X 1,50M X 1,00M - ESPESSURA DA PAREDE:20CM - TRÂNSITO:30 TON. - PREGÃO PMJS N. 82/2023	UN	MT	1,00000000	4.556,25	4.556,24516842
37400-SINAPI-01/2026	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	UN	MT	1,00000000	52,80	52,79987189

Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	4919,08
3.10						
Sem desoneração						
MOP-0049-C - 01/2026	EXECUÇÃO DE ATERRO DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO PARA ATERRO/REATERRO (RETIRADO NA JAZIDA DMT ATÉ 10,00KM) INCLUSO TRANSPORTE, CARGA, MANOBRA E DESCARGA.	M3			Qtde.	849,22
100982-SINAPI-01/2026	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	M.O	1,30000000	8,67	11,27678276
95875-SINAPI-01/2026	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	M.O	13,00000000	2,31	30,07142073
94318-SINAPI-01/2026	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023	M3	M.O	1,00000000	60,29	60,29179655
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	101,64
3.11						
Sem desoneração						
C.P. 4938000011 - 01/2026	BOCA DE LOBO COM BLOCO DE CONCRETO MACIÇO OU TIJOLO DE CONCRETO, REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM E TAMPA DE GRELHA DE FERRO FUNDIDO.	UNID.			Qtde.	1,00
367-SINAPI-01/2026	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	MT	0,78300000	142,02	111,20496219
1106-SINAPI-01/2026	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	KG	MT	37,33200000	0,84	31,40209851
1350-SINAPI-10/2021	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE *2,2 X 1,1* M, E = 10 MM	UN	MT	0,08735140	100,12	8,74597597
1379-SINAPI-01/2026	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	MT	56,88360000	0,74	41,86706738
4718-SINAPI-01/2026	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	MT	0,25200000	98,57	24,84043779
4721-SINAPI-01/2026	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	MT	0,06400000	98,06	6,27559708
6189-SINAPI-01/2026	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	MT	0,15046400	58,01	8,72895739
36170-SINAPI-01/2026	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 FACES/RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIPEDO, *20 X 10* CM, E = 8 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA, COR NATURAL	M2	MT	6,00000000	50,89	305,34023850
88262-SINAPI-01/2026	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,98000000	33,02	32,35513023
88309-SINAPI-01/2026	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	6,56880000	31,74	208,46860848
88316-SINAPI-01/2026	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	14,56880000	23,19	337,89666486
11245-SINAPI-01/2026	GRELHA FOFO SIMPLES COM REQUADRO, CARGA MAXIMA 12,5 T, *300 X 1000* MM, E= *15* MM, AREA ESTACIONAMENTO CARRO PASSEIO	UN	MT	1,00000000	282,46	282,46250199
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	1399,59

3.12						
Sem desoneração						
C.P. 4938000014 - 01/2026	RETIRADA DA GRELHA EXISTENTE E COLOCAÇÃO DE NOVA GRELHA COM NIVELAMENTO.	UNID.			Qtde.	56,00
Referência	Descrição dos Serviços	U.M.	Tipo	Coef.	Unitário	Total
11245-SINAPI-01/2026	GRELHA FOFO SIMPLES COM REQUADRO, CARGA MAXIMA 12,5 T, *300 X 1000* MM, E= *15* MM, AREA ESTACIONAMENTO CARRO PASSEIO	UN	MT	1,00000000	282,46	282,46368833
88309-SINAPI-01/2026	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	1,00000000	31,74	31,73631167
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	314,20

3.15						
Sem desoneração						
MOP-0194-C - 01/2026	EXECUÇÃO DE CAIXA DE EXTRAVASÃO, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 3,00X1,42X0,50M, COM BLOCO DE CONCRETO MACIÇO OU TIJOLO DE CONCRETO, REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3 INTERNA E EXTERNAMENTE, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM. INCLUSO ESCAVAÇÃO E REATERRO.	UN			Qtde.	1,00
36170-SINAPI-01/2026	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 FACES/RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIPEDO, *20 X 10* CM, E = 8 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA, COR NATURAL	M2	MT	4,97000000	50,89	252,92291438
96520-SINAPI-01/2026	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	M3	M.O	2,13000000	94,10	200,42349302
97083-SINAPI-01/2026	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	M2	M.O	4,26000000	3,65	15,56506131
96621-SINAPI-01/2026	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM BLOCOS DE COROAMENTO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_01/2024	M3	M.O	0,21000000	231,91	48,70186604
96616-SINAPI-01/2026	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_01/2024	M3	M.O	0,43000000	862,05	370,68287827
87879-SINAPI-01/2026	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO	M2	M.O	9,94000000	4,93	49,03429782

	EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022					
87545-SINAPI-01/2026	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS, PARA AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	M.O	9,94000000	31,55	313,62789766
93378-SINAPI-01/2026	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³/POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	M.O	0,66000000	24,52	16,18068215
88316-SINAPI-01/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	4,82000000	23,19	111,79082486
88309-SINAPI-01/2026	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	9,64000000	31,74	305,93605403
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	1684,87

3.16

Sem desoneração

MOP-0144-C - 01/2026	ENVELOPAMENTO DE TUBULAÇÃO DE REDE PLUVIAL COM CONCRETO USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL. REF. AMMOC-0020-C	M3			Qtde.	2,00
102481-SINAPI-01/2026	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,6:2,9 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	M.O	1,00000000	641,74	641,73783958
88309-SINAPI-01/2026	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,16000000	31,74	5,07775580
88316-SINAPI-01/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,40000000	23,19	9,27720846
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	656,09

3.17

Sem desoneração

C.P. 4938000013 - 01/2026	LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DE REDES E GALERIAS, COM USO DE CAMINHÃO EQUIPADO COM LIMPADORA A SUCCÃO E HIDROJATEADORA	H			Qtde.	8,00
92106-SINAPI-01/2026	CAMINHÃO PARA EQUIPAMENTO DE LIMPEZA A SUCCÃO, COM CAMINHÃO TRUCADO DE PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE LIMPADORA A SUCCÃO, TANQUE 12000 L - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	M.O	1,00000000	328,81	328,80653137
92107-SINAPI-01/2026	CAMINHÃO PARA EQUIPAMENTO DE LIMPEZA A SUCCÃO COM CAMINHÃO TRUCADO DE PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE LIMPADORA A SUCCÃO, TANQUE 12000 L - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHI	M.O	1,00000000	92,82	92,81691592
88316-SINAPI-01/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	2,00000000	23,19	46,38655272
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	468,01

4.1

Sem desoneração

C.P. 4938000040 - 01/2026	COMPACTAÇÃO DO SUBLEITO (CÓD. SINAPI 100576)	M2			Qtde.	3.657,38
Referência	Descrição dos Serviços	U.M.	Tipo	Coef.	Unitário	Total
73436-SINAPI-01/2026	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF_02/2016	CHP	M.O	0,00200000	150,83	0,30165358
93244-SINAPI-01/2026	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO. AF_02/2016	CHI	M.O	0,00600000	67,63	0,40580444
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	0,71

4.2

Sem desoneração

C.P. 4938000020 - 01/2026	SUB-BASE E/OU REFORÇO DOS BORDOS, COM MACADAME/SEIXO, INCLUSIVE COMPACTAÇÃO E TRANSPORTE DMT ATÉ 10 KM (CÓD. SINAPI 96399 + 95875)	M3			Qtde.	1.828,69
91386-SINAPI-01/2026	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	M.O	0,10790000	247,96	26,75436238
91387-SINAPI-01/2026	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	M.O	0,04680000	75,17	3,51803324
96399-SINAPI-01/2026	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE RACHÃO, COM ESPESSURA DE 40 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024	M3	M.O	0,80000000	118,18	94,54155967
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	124,81

4.3

Sem desoneração

MOP-0148-C - 01/2026	EXECUÇÃO DE BASE COM BRITA GRADUADA, ESPESSURA 15,0 CM, INCLUSIVE COMPACTAÇÃO E INCLUINDO TRANSPORTE, DMT DE 20 ATÉ 30 KM. REF. 96396 + 95875.	M3			Qtde.	548,61
----------------------	--	----	--	--	-------	--------

5684-SINAPI-01/2026	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	M.O	0,00900000	148,29	1,33464641
5685-SINAPI-01/2026	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	M.O	0,02100000	66,34	1,39313511
5901-SINAPI-01/2026	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	M.O	0,00200000	292,22	0,58443136
5903-SINAPI-01/2026	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	M.O	0,02800000	74,29	2,08004217
5932-SINAPI-01/2026	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	M.O	0,00800000	258,42	2,06735429
5934-SINAPI-01/2026	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	M.O	0,02200000	109,78	2,41523719
88316-SINAPI-01/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,03000000	23,19	0,69581837
96393-SINAPI-01/2026	USINAGEM DE BRITA GRADUADA SIMPLES. AF_09/2025	M3	M.O	1,00000000	157,99	157,99396928
96463-SINAPI-01/2026	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06/2017	CHP	M.O	0,00400000	194,79	0,77914834
96464-SINAPI-01/2026	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF_06/2017	CHI	M.O	0,02600000	86,70	2,25429030
95875-SINAPI-01/2026	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	M.O	3,25000000	2,31	7,51809802
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: 204,42					TOTAL R\$:	179,12
<i>Justificativa para fórmula aplicada: 0,0056 fator sinapi x 1,3 empolamento x 10 km (dmt)</i> <i>0,0024 fator sinapi x 1,3 empolamento x 10 km (dmt)</i>						

4.4							Sem desoneração			
C.P. 4938000019 - 01/2026		IRRIGAÇÃO DA PISTA COM CAMINHÃO PIPA PARA CONTROLE DA EMISSÃO DE POEIRA 2 VEZES AO DIA, INCLUSIVE NOS FINAIS DE SEMANA. CONSIDERADO PARA ETAPA DA BASE.				M2		Qtde. 73.147,60		
95606-SINAPI-07/2023		UMIDIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA VALAS COM CAMINHÃO PIPA 10000L. AF_11/2016				M3	M.O	0,04000000	1,90	0,07608889
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe									TOTAL R\$:	0,08

4.5					Sem desoneração				
C.P. 4938002230 - 01/2026		EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30, INCLUSO DMT ATÉ 132 KM. REF. CÓD. SINAPI (96401 - 41901 + ANP 45001) +102330+102331			M2		Qtde. 3.657,38		
5839-SINAPI-01/2026		VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 2,44 M - CHP DIURNO. AF_06/2014			CHP	M.O	0,00200000	8,16	0,01632623
5841-SINAPI-01/2026		VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 2,44 M - CHI DIURNO. AF_06/2014			CHI	M.O	0,00400000	4,10	0,01641391
83362-SINAPI-01/2026		ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHP DIURNO. AF_05/2023			CHP	M.O	0,00100000	248,35	0,24834812
88316-SINAPI-01/2026		SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	M.O	0,00580000	23,21	0,13461338
89035-SINAPI-01/2026		TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014			CHP	M.O	0,00170000	123,42	0,20981400
89036-SINAPI-01/2026		TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014			CHI	M.O	0,00410000	50,12	0,20548606
91486-SINAPI-01/2026		ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHI DIURNO. AF_05/2023			CHI	M.O	0,00490000	70,82	0,34701836
102330-SINAPI-01/2026		TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020			TXKM	M.O	0,03600000	1,32	0,04766348
102331-SINAPI-01/2026		TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020			TXKM	M.O	0,12240000	0,52	0,06331983
45001-ANP (AGÊNCIA NACIONAL DE PETRÓLEO)-06/2023		ASFALTOS DILUÍDOS CM-30			ton	M.O	0,00120000	3.608,97	4,33075835
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: 6,41+4.116,01*0,12/1000								TOTAL R\$:	6,05
Justificativa para fórmula aplicada: Asfalto diluído CM-30 coletado na ANP, acrescdo de 12% de ICMS e convertido unidade para kg.									

4.6							Sem desoneração			
C.P. 4938002231 - 01/2026	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, INCLUSO DMT ATÉ 132 KM. REF. CÓD. SINAPI (96402 - 41903 + ANP 45011) + 102330+102331.					M2		Qtde. 12.191,26		
102330-SINAPI-01/2026	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020					TXKM	M.O	0,01350000	1,32	0,01786551

102331-SINAPI-01/2026	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	M.O	0,04590000	0,52	0,02373391
5839-SINAPI-01/2026	VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 2,44 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	M.O	0,00200000	8,16	0,01631865
5841-SINAPI-01/2026	VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 2,44 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	M.O	0,00400000	4,10	0,01640629
83362-SINAPI-01/2026	ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	M.O	0,00040000	248,23	0,09929312
88316-SINAPI-01/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,00550000	23,20	0,12759135
89035-SINAPI-01/2026	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	M.O	0,00170000	123,36	0,20971658
89036-SINAPI-01/2026	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	M.O	0,00380000	50,10	0,19036207
91486-SINAPI-01/2026	ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHI	M.O	0,00510000	70,79	0,36101467
45011-ANP (AGÊNCIA NACIONAL DE PETRÓLEO)-06/2023	EMULSÕES ASFÁLTICAS RR-2C	ton	M.O	0,00045000	2.243,37	1,00951544
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: 2,36+2.559,74*0,12/1000					TOTAL R\$:	2,34
<i>Justificativa para fórmula aplicada: Valor de emulsão asfáltica RR-2C coletado na ANP, acrescido de ICMS de 12%, e corrigido unidade para kg.</i>						

4.7

Sem desoneração

C.P. 4938001207 - 01/2026	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), REPERFILAMENTO - CAMADA DE BINDER, ESPESSURA 4,0 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE (CÓD SINAPI 95996 + 95879 - 41899)	M3			Qtde.	487,65
5835-SINAPI-01/2026	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHP DIURNO. AF_11/2014	CHP	M.O	0,03310000	349,71	11,57551335
5837-SINAPI-01/2026	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHI DIURNO. AF_11/2014	CHI	M.O	0,06780000	143,30	9,71603382
41965-SINAPI-01/2026	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTACAO ASFALTICA, PADRAO DNIT, PARA BINDER, COM CAP 50/70 - AQUISICAO POSTO USINA	T	MT	2,55480000	499,39	1.275,83590834
88314-SINAPI-01/2026	RASTELEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,80720000	30,19	24,37278750
91386-SINAPI-01/2026	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	M.O	0,03310000	247,95	8,20715266
95631-SINAPI-01/2026	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,20/11,65 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - CHP DIURNO. AF_11/2016	CHP	M.O	0,05750000	207,67	11,94107128
95632-SINAPI-01/2026	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,20/11,65 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - CHI DIURNO. AF_11/2016	CHI	M.O	0,04340000	81,66	3,54416896
96155-SINAPI-01/2026	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRAÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHI DIURNO. AF_02/2017	CHI	M.O	0,06680000	54,00	3,60725967
96157-SINAPI-01/2026	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRAÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHP DIURNO. AF_03/2017	CHP	M.O	0,03410000	130,63	4,45463033
96463-SINAPI-01/2026	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06/2017	CHP	M.O	0,02990000	194,78	5,82397399
96464-SINAPI-01/2026	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF_06/2017	CHI	M.O	0,07100000	86,70	6,15577763
95879-SINAPI-01/2026	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	M.O	25,54800000	1,37	34,92129014
41899-SINAPI-08/2022	CIMENTO ASFALTICO DE PETROLEO A GRANEL (CAP) 50/70 (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS)	T	MT	1,00000000	4.815,76	4.815,76162863
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: 7.094,09-(5.496,12+0,06*2,5548*5.496,12)					TOTAL R\$:	661,96
<i>Justificativa para fórmula aplicada: Transporte: DMT 10 km x Peso específico de 2,5548.</i>						
<i>Valor descontado valor do CAP x 6% de teor de CAP x 2,5548 do Peso Específico</i>						

4.8

Sem desoneração

C.P. 4938001203 - 01/2026	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, ESPESSURA 3,0 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 10 KM, EXCLUSIVE CAP. (CÓD SINAPI 95995 + 95879 - 41899)	M3			Qtde.	353,25
1518-SINAPI-01/2026	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTACAO ASFALTICA, PADRAO DNIT, FAIXA C, COM CAP 50/70 - AQUISICAO POSTO USINA	T	MT	2,55480000	569,53	1.455,04221122
5835-SINAPI-01/2026	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHP DIURNO. AF_11/2014	CHP	M.O	0,04640000	349,71	16,22657270
5837-SINAPI-01/2026	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHI DIURNO. AF_11/2014	CHI	M.O	0,09490000	143,30	13,59947332
88314-SINAPI-01/2026	RASTELEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	1,13010000	30,19	34,12223554
91386-SINAPI-01/2026	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS	CHP	M.O	0,04640000	247,95	11,50479942

	4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014					
95631-SINAPI-01/2026	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,20/11,65 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - CHP DIURNO. AF_11/2016	CHP	M.O	0,08050000	207,67	16,71736709
95632-SINAPI-01/2026	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,20/11,65 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - CHI DIURNO. AF_11/2016	CHI	M.O	0,06070000	81,66	4,95689742
96155-SINAPI-01/2026	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRAÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHI DIURNO. AF_02/2017	CHI	M.O	0,10710000	54,00	5,78344976
96157-SINAPI-01/2026	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRAÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHP DIURNO. AF_03/2017	CHP	M.O	0,03410000	130,63	4,45459497
96463-SINAPI-01/2026	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06/2017	CHP	M.O	0,04190000	194,78	8,16129007
96464-SINAPI-01/2026	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF_06/2017	CHI	M.O	0,09900000	86,70	8,58334011
95879-SINAPI-01/2026	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	M.O	25,54800000	1,37	34,92101320
41899-SINAPI-08/2022	CIMENTO ASFALTICO DE PETROLEO A GRANEL (CAP) 50/70 (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS)	T	MT	1,00000000	4.815,72	4.815,72340326
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: 7.338,24-(5.496,12+0,06*2,5548*5.496,12)					TOTAL R\$:	875,88
<i>Justificativa para fórmula aplicada: Transporte: DMT 10km x Peso específico 2,5548.</i>						
<i>Valor descontado valor do CAP x 6% de teor de CAP x 2,5548 do Peso específico</i>						

4.9		Sem desoneração				
C.P. 4938001181 - 01/2026	CIMENTO ASFÁLTICO DE PETRÓLEO CAP 50-70, COLETADO NA ANP, ACRESCIDO DE ICMS E TRANSPORTE.	T			Qtde. 111,71	
Referência	Descrição dos Serviços	U.M.	Tipo	Coef.	Unitário	Total
493823000366-Cotação-12/2022	Cimento asfáltico CAP 50-70	T	MT	1,00000000	3.147,32	3.147,31783957
102330-SINAPI-01/2026	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	M.O	30,00000000	1,32	39,69195390
102331-SINAPI-01/2026	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	M.O	121,00000000	0,52	62,55206562
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: 3.708,69+(3.592,00*0,12)					TOTAL R\$:	3627,24
<i>Justificativa para fórmula aplicada: Valor do CAP coletado na ANP acrescdo de ICMS 12%</i>						

5.1		Sem desoneração				
C.P. 4938000615 - 01/2026	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO), CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 65 X 30 X 12 CM (COMPRIMENTO X ALTURA X BASE SUPERIOR), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). (CÓD. SINAPI 94273 E C. 493822006708).	M			Qtde. 285,00	
493822006708-Cotação-08/2022	MEIO-FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO 65 X 30 X 12	und	MT	1,53800000	15,16	23,31779364
370-SINAPI-01/2026	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	MT	0,00700000	140,22	0,98152878
88309-SINAPI-01/2026	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,39400000	31,74	12,50632423
88316-SINAPI-01/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,39400000	23,20	9,13976815
88629-SINAPI-01/2026	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	M.O	0,00200000	704,35	1,40870413
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	47,35

5.2		Sem desoneração				
C.P. 4938000655 - 01/2026	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO), CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 65 X 30 X 12 CM (COMPRIMENTO X ALTURA X BASE SUPERIOR), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). CONSIDERADO APENAS MÃO-DE-OBRA, SEM FORNECIMENTO DO MEIO-FIO, REAPROVEITAMENTO (CÓD. SINAPI 94273 E CP. 4938000615).	M			Qtde. 72,00	
370-SINAPI-01/2026	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	MT	0,00700000	140,23	0,98158221
88309-SINAPI-01/2026	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,39400000	31,74	12,50700500
88316-SINAPI-01/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,39400000	23,20	9,14026567
88629-SINAPI-01/2026	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	M.O	0,00200000	704,39	1,40878081

Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe	TOTAL R\$:	24,04
---	------------	-------

5.4Sem desoneração

C.P. 4938000334 - 01/2026	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO, ESPESSURA 5,0 CM, COM CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL C20, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. REF. SINAPI 94990	M2			Qtde.	20,00
4460-SINAPI-01/2026	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 10* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	MT	0,12500000	19,85	2,48095788
4517-SINAPI-01/2026	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	MT	0,10000000	2,22	0,22169796
88262-SINAPI-01/2026	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,11280000	33,02	3,72444156
88309-SINAPI-01/2026	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,09915000	31,74	3,14689560
88316-SINAPI-01/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,21195000	23,20	4,91618858
34492-SINAPI-01/2026	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	MT	0,06065000	496,73	30,12643819
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	44,62

5.5Sem desoneração

C.P. 4938001963 - 01/2026	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO USINADO C20 (SEM BOMBEAMENTO), FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. REF. 94992	M2			Qtde.	35,00
4517-SINAPI-01/2026	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	MT	0,45000000	2,22	0,99760162
5068-SINAPI-01/2026	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	MT	0,02400000	13,95	0,33479458
7156-SINAPI-01/2026	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	MT	1,08160000	22,76	24,61289742
88262-SINAPI-01/2026	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,09760000	33,02	3,22243989
88309-SINAPI-01/2026	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,14830000	31,74	4,70666958
88316-SINAPI-01/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,24590000	23,19	5,70343614
38404-SINAPI-01/2026	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 130 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	MT	0,07390000	514,49	38,02048189
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	77,60

5.6Sem desoneração

C.P. 4938002194 - 01/2026	REPARO DE PASSEIOS EM PISO INTERTRAVADO. PREVISTO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL E 1% DE PAVER NOVOS. REF. SINAPI 92396	M2			Qtde.	12,00
370-SINAPI-01/2026	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	MT	0,01000000	140,20	1,40198895
4741-SINAPI-01/2026	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	MT	0,00980000	92,63	0,90775104
36155-SINAPI-01/2026	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 FACES/RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIPEDO, *20 X 10* CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA, COR NATURAL	M2	MT	0,01000000	44,63	0,44627061
88260-SINAPI-01/2026	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,37250000	31,48	11,72757185
88316-SINAPI-01/2026	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,37250000	23,19	8,63982263
91277-SINAPI-01/2026	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	M.O	0,00410000	9,61	0,03941079
91278-SINAPI-01/2026	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	M.O	0,18210000	0,67	0,12286418
91283-SINAPI-01/2026	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	M.O	0,04910000	9,16	0,44959595
91285-SINAPI-01/2026	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	M.O	0,13710000	0,40	0,05526115
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	23,79

5.9Sem desoneração

C.P. 4938000015 - 01/2026	LIMPEZA DA OBRA CONSIDERADA A LIMPEZA GERAL DA OBRA COM VARRIÇÃO E LAVAÇÃO	M2			Qtde.	12.191,26
Referência	Descrição dos Serviços	U.M.	Tipo	Coef.	Unitário	Total
5901-SINAPI-01/2026	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	M.O	0,00100000	293,18	0,29317802

